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Allgemeine Gebühren 

Aufnahmegebühr 

Aktive Erwachsene 50,00 € 

Kinder und Jugendliche bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres 

25,00 € 
Auszubildende und Studenten bis zur Vollendung des 25. Lebensjahres (nur auf 
Nachweis) 

Inaktive Mitglieder 

Zweitmitglieder 

Mitgliedsbeitrag pro Monat 

Aktive Erwachsene 16,00 € 

Kinder und Jugendliche bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres 

8,00 € 
Auszubildende und Studenten bis zur Vollendung des 25. Lebensjahres (nur auf 
Nachweis) 

Inaktive Mitglieder 

Zweitmitglieder 

Familien = 2 aktive Erwachsene mit Ihren Kindern bis zur Vollendung des 18. 
Lebensjahres, bzw. Auszubildende und Studenten bis zur Vollendung des 25. 
Lebensjahres auf Nachweis. 

32,00 € 

Der Beitrag wird Quartals-, Halb- oder Jahresweise je nach Vorgabe des Mitgliedes im 
SEPA-Lastschriftverfahren eingezogen. Nichtteilnahme am Lastschriftverfahren gegen 
Rechnungsgebühr von 5 € pro Rechnung. Rücklastschriften werden in voller Höhe zzgl. 5 € 
Bearbeitungsgebühr je Vorgang in Rechnung gestellt. Mahnungen wegen nicht bezahlten 
Beiträgen, werden ebenfalls mit 5 € je Vorgang in Rechnung gestellt. 

Tauchpass und Logbuch 

VDST Logbuch 5,00 € 

VDST Tauchpass inkl. einem Logbuch 30,00 € 
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Kursgebühren 1 

Kinderkurse 
 

Mitglieder Nichtmitglieder 

Schnorchelabzeichen Otter und Robbe kostenlos Wird nur für 
Mitglieder 
angeboten 

KTSA Bronze/Silber/Gold kostenlos 

KSK Gruppentauchen und Orientierung kostenlos 

 
Anfängerkurse 
 

Mitglieder Nichtmitglieder 

Schnuppertauchen (ab 12 Jahren) kostenlos 25,00 € 

Grundtauchschein kostenlos 100,00 € 

DTSA Basic 149,00 € 299,00 € 

DTSA * (Bronze) 199,00 € 349,00 € 

DTSA Nitrox * 50,00 € 150,00 € 

   
Fortgeschrittenenkurse 
 

Mitglieder Nichtmitglieder 

DTSA ** (Silber) 249,00 € 399,00 € 

DTSA *** (Gold) 299,00 € 399,00 € 

DTSA Nitrox ** auf Anfrage 

DTSA TEC Basic auf Anfrage 

weitere technische Tauchkurse auf Anfrage 

 
Aufbau- und Spezialkurse 
 

Mitglieder Nichtmitglieder 

AK Orientierung 70,00 € 100,00 € 

AK Gruppenführung 70,00 € 100,00 € 

AK Nachttauchen 50,00 € 80,00 € 

AK Tauchsicherheit & Rettung 150,00 € 200,00 € 

SK Problemlösungen beim Tauchen 150,00 € 230,00 € 

SK Scooter 2 150,00 € 200,00 € 

weitere Spezialkurse auf Anfrage 
 

1 Alle Kursgebühren gelten zzgl. der anfallenden Kosten für die Brevetierung (DTSA = 19,50 €, 

AK/SK = 9,90 €). Anreise, Verpflegung, Tauchgaskosten sowie Eintritt in Fremdseen sind nicht in den 

Kursgebühren enthalten. 

Die genannten Kursgebühren gelten als Richtwerte. Um kostendeckend auszubilden, obliegt es dem 

Vorstand, zu entscheiden, ob Kurse mit veränderten Bedingungen (z.B. weniger als 4 Teilnehmer, 

Indoor-Kurse, etc.) durchgeführt werden können und welche Kursgebühren hierfür berechnet 

werden. 

2 Die Kursgebühren gelten ohne Leihgebühren für ggf. benötigte Ausrüstung. 


